—1—

浙传院研〔2016〕6 号

关于印发《浙江传媒学院
研究生业界导师管理办法》的通知

各学院（部）、部门：

为加强硕士研究生业界导师队伍建设，经院长办公会议研究

决定，现将《浙江传媒学院研究生业界导师管理办法》予以印发，

请认真学习并贯彻执行。

                    浙江传媒学院

2016 年 4月 25日

 —2—

浙江传媒学院研究生业界导师管理办法

为进一步加强学校与业界的交流合作，充分利用社会优质教

育资源，推动学校研究生教育发展，提高研究生培养质量，不断

完善研究生双导师制，根据教育部和国务院学位委员会等有关文

件精神，结合学校实际情况，制定本办法。

第一章  业界导师的职责与权利

第一条 业界导师的职责

（一）参与制定或修订研究生培养方案。

（二）为研究生提供相应的专业实践活动条件，指导研究生

校外实践。

（三）与校内导师联合指导研究生，完成培养必修环节，指

导研究生学位论文（作品）的选题与撰写等。

（四）与校内导师及时交流研究生的情况，关心研究生的健

康成长，重视就业指导。

（五）根据学科需要，开设有关专题讲座或课程，参加研究

生学位论文（作品）的开题报告、答辩及学科的学术教研等活动。

（六）无特殊情况，需带满一届。

第二条 业界导师的权利

（一）享有研究生指导教师署名权。

（二）根据承担工作情况给予相应的合法报酬。

（三）根据指导研究生实际情况，可与校内导师一起参与课

                                                                                     —3—

题申报。

（四）其他权益由学校与受聘业界导师本着自愿、平等、合

作、共赢的原则约定。

第二章  业界导师的遴选与聘任

第三条 业界导师的遴选条件

（一）拥护党的基本路线，热爱研究生教育事业，熟悉国家

有关研究生教育的法律法规，具有良好的职业道德，作风正派，

治学严谨，为人师表。

（二）了解研究生教育的特点和培养目标。

（三）身体健康，能认真履行导师职责，按研究生培养方案

的要求培养学生。

（四） 符合以下条件之一：

1.工作在专业一线，具有丰富的实践经验，具有副高及以上

相关职称，参与过重大项目（活动）的策划、研究或操作并获奖，

在业界知名度较高，能够给研究生提供一线实践机会并指导的专

业技术人员。

2.长期在行业管理部门担任重要岗位，业务能力强，政治素

质高，业界影响力大，有业务指导能力，能够提供一定实践项目

或科研项目的人员。

（五）年龄一般不超过 57周岁（特殊人才可放宽年龄限定）。

第四条 业界导师的遴选程序

（一）业界导师遴选工作原则上每年进行一次。

 —4—

（二）符合遴选条件的申请者向研究生培养单位提交《浙江

传媒学院研究生业界导师申请表》及相关佐证材料。

（三）培养单位学位评定分委员会根据遴选条件对申请材料

进行评审，由全体委员参会，以无记名投票方式表决，获得三分

之二以上的同意票者方可进入推荐名单。培养单位学位评定分委

员会确定推荐名单后报研究生管理的职能部门。

（四）研究生管理的职能部门复核后，将推荐名单在全校范

围内公示 5个工作日。

（五）公示无异议的推荐名单提交校学位评定委员会审定，

获得全体委员三分之二以上的同意票者为业界导师。

（六）学校发文公布新增业界导师。

（七）申请人或培养单位对遴选过程有异议，可向校学位评

定委员会申诉。

第五条 业界导师的聘任

（一）学校统一向获得业界导师资格者颁发聘书。

（二）业界导师一经聘任，即与学校发生协作关系，无特殊

情况不得单方面终止协议。业界导师的聘期一般自聘任开始至导

师退休或主动申请放弃为止。

第三章  业界导师的管理

第六条 培养单位或职能部门应对新聘任的业界导师进行业

务培训，帮助导师熟悉研究生招生、培养、学位授予等方面的规

章制度，提升指导能力。

                                                                                     —5—

第七条 凡不履行业界导师职责、不能保证研究生培养质量、

不宜继续指导研究生的，学校将予以提醒、警告直至取消业界导

师资格；凡无故不承担研究生培养工作或出国逾期不归者，按自

动放弃业界导师资格办理。

第八条 中止（终止）或取消业界导师资格，由研究生管理

的职能部门提出书面报告，经校学位评定委员会审核后终止资

格。

第九条 恢复业界导师资格须重新申请。

第四章 附则

第十条 本办法自颁布之日起实施，《浙江传媒学院专业学位

研究生业界指导教师聘任办法（暂行）》（浙传院〔2012〕4 号）

同时废止。

第十一条 本办法由研究生管理的职能部门负责解释。

浙江传媒学院院长办公室                           2016年 4月 26日印发